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Úvod

S autorskými díly a autorským právem se každý z nás setkává v běžném životě každý den, spolu

s průmyslovými právy, se kterými má poměrně blízký vztah, řadíme do širšího okruhu práv

k duševnímu vlastnictví.

Pokud se se jedná o předměty, u kterých je jejich povaha autorského díla na první pohled

patrná, jako jsou umělecká díla, knihy, hudba, je obecné povědomí o jejich ochraně autorským

zákonem poměrně vysoké. Veřejností často opomíjen je však rozsah této ochrany, přitom

ochrana zájmů autorů a jejich děl je jedním z nejdůležitějších úkolů autorského práva spolu

s podporou kulturního rozvoje společnosti a tvůrčí činnosti.

Cílem této práce je popsat základní východiska a charakteristiky majetkových práv

autorských s ohledem na historický vývoj, mezinárodní i evropskou úpravu. Vzhledem k tomu,

že autorské právo je poměrně dynamicky se rozvíjejícím odvětvím, především z důvodů

neustálého vývoje techniky, která umožňuje nové způsoby vytváření i užívání autorského díla,

věnuji ve své práci pozornost i judikatuře Soudního dvora Evropské unie (dále jen „SDEU“).

Ve své diplomové práci jsem použila teoretickou metodu výzkumu. Vycházela jsem

především z komentářové literatury předních českých odborníků na autorské právo

a monografiemi zabývající se problematikou autorského práva v České republice. Dále pracuji

s mnoha právními předpisy, ať už se jedná o zákony a vyhlášky vydané na území ČR či

směrnice Evropské unie. Nedílnou součástí mého teoretického výzkumu byla taktéž analýza

rozhodnutí vnitrostátních soudů či rozsudků SDEU.

Práce je systematicky členěna do tří hlavních okruhů: (i) obecná charakteristika

autorského práva, (ii) majetková práva a (iii) jiná majetková práva. V obecné charakteristice

autorského práva jsem se zaměřila na obsah autorského práva a okrajově se věnuji i výlučným

právům osobnostním. Druhý – nejdůležitější – okruh své diplomové práce věnuji majetkovým

právům, včetně problematiky jejich (ne)převoditelnosti. V poslední části práce se zaobírám

jinými majetkovými právy, mezi které patří právo na odměnu při opětném prodeji originálu díla

uměleckého, právo na odměnu v souvislosti s rozmnožováním díla pro osobní potřebu a vlastní

vnitřní potřebu a konečně právo na odměnu v souvislosti s pronájmem originálu nebo

rozmnoženiny díla. Z důvodu užití díla sdělováním veřejnosti je poněkud obsáhlá problematika,

rozhodla jsem se jí ve své diplomové práci věnovat samostatnou kapitolu.
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1. Vývoj zákonné úpravy autorského práva na území ČR

Autorskoprávní ochrana na území České republiky vychází z dlouhodobé tradice, jejíž počátky

sahají až na počátek 19. století, kdy již v AGBG byla upravena nakladatelská smlouva, která je

zakotvena v českém právním řádu, jako zvláštní smluvní typ dodnes. Prvním předpisem,

upravujícím zejména zásady pro ochranu děl literárních, hudebních, výtvarných a dramatických

proti patisku a padělání byl Císařský patent ze dne 19. 10. 1846 č. 992 Sb. z. s.

Dalším významným zákonem v pořadí je zákon č. 197/1895 ř. z., o právu

původcovském k dílům literárním, uměleckým a fotografickým. Tento zákon však neplatil na

celém území Rakouska-Uherska, nýbrž jen v Předlitavsku, v ostatních zemích platil předpis

uherský – zákon č. XVI. Z roku 1884. V důsledku recepční normy1 byly obě tehdejší úpravy

recipovány do právního řádu nově vzniklé Československé republiky a nastal dualismus

autorskoprávní ochrany. Tuto nežádoucí situaci se podařilo vyřešit v roce 1926, kdy došlo

k unifikaci zákonem č. 218/1926 Sb. z. a n., o původcovském právu k dílům literárním,

uměleckým a fotografickým. Za zmínku stojí také samostatný zákon č. 106/1923

Sb. z., o nakladatelské smlouvě, jehož úpravu pak zákon z roku 1926 převzal.

Změna politicko-ekonomických poměrů v 50. letech a přijetí nového občanského

zákoníku v roce 19502 vedly k nové úpravě autorského práva zákonem č. 115/1953 Sb., o právu

autorském, který lépe odpovídal novým ideologickým východiskům státu. Kromě práv autora

se zabýval taktéž postavením autorskoprávních organizací a kulturních fondů a ochranou práv

příbuzných k právům autorským.

Se změnou občanského zákoníku v roce 19643 přišla i další obměna autorského práva,

a to autorským zákonem č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých, který

zůstal v platnosti v nezměněné podobě až do roku 1990. Jeho specifikum spočívalo v státní

kontrole nad šířením autorských děl jak v tuzemsku, tak v zahraničí. Po roce 1990 byl zákon

několikrát novelizován4 a zůstal v platnosti až do roku 2000, kdy v důsledku rychlého

technického rozvoje a harmonizačních tendencí českého národního práva s právem

komunitárním, byl nahrazen současnou úpravou, zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském,

1 Zákon č. 11/1918 Sb. o zřízení samostatného státu československého (recepční norma).
2 Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník.
3 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.
4 Srov. zákon č. 89/1990 Sb., č. 468/1991 Sb., č. 318/1993 Sb., č. 237/1995 Sb., č. 175/1996 Sb. a č. 191/1999 Sb.
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o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (dále jen „autorský

zákon“ nebo „AZ“).

Zákon upravuje problematiku autorského práva, práv s autorským právem

souvisejících, práva pořizovatele databáze k jím vytvořené databázi, kolektivní správu práv

autorských a práv souvisejících s právem autorským. V průběhu posledních let byl několikrát

novelizován převážně v důsledku snahy Evropské unie o sbližování vnitrostátních předpisů

a tím dosažení vysokého standardu ochrany autorských práv na celém území jednotného

společného trhu. Vzhledem k soukromoprávní povaze autorského práva a jeho vázanosti na

občanský zákoník, jako lex specialis, nastaly v autorském zákoně podstatné změny

v souvislosti s přijetím nového občanského zákoníku5 (dále jen „občanský zákoník“), a to

hlavně v přesunu úpravy licenčních smluv z autorského zákona do občanského zákoníku

a v novém pojetí věci v právním smyslu.6

Poslední novela autorského zákona,7 byla přijata primárně z důvodu povinnosti

implementace směrnice 2014/26/EU o kolektivní správě autorského práva a práv s ním

souvisejícím a udělováním licencí pro více území k právům k užití hudebních děl online na

vnitřním trhu. Kromě detailnější úpravy kolektivní správy si novela klade za cíl nově upravit

některé další otázky autorského práva na základě zkušeností z aplikační praxe.8 Novinkou je

pak rozšíření zákonných licencí o licenci pro karikaturu a parodii, jejíž zavedení bylo usnesením

Evropského parlamentu k provedení zmíněné směrnice doporučeno.

2. Východiska autorskoprávní úpravy v ČR

Celý český právní řád je ovládán přirozenoprávním principem,9 tento princip lze dovodit

z nejvyšších právních předpisů České republiky, a to především z Listiny základních práv

a svobod (dále jen „LZPS“), která je součástí ústavního pořádku a již ve své preambuli

odkazuje na neporušitelnost přirozených práv Obecné právo vlastnit majetek, které se

5 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
6 KŘÍŽ, Jan. Aktuální otázky práva autorského a práv průmyslových 2013. Praha: Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta, 2013. ISBN: 978-80-87146-99-6, str. 17.
7 Zákon č. 102/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s

právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.
8 Důvodová zpráva k zákonu č. 102/2017Sb., kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.
9 TELEC, Ivo., TŮMA Pavel. Přehled práva duševního vlastnictví. 2. upr. vyd. Brno: Doplněk, 2007, ISBN: 80-

7239-198-4, str. 1.
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nepochybně týká i majetku nehmotného, je upraveno v článku 11 LZPS, konkrétně článek


[…]


na unijní úrovni upraveno směrnicí č. 2006/115/ES.

Závěr

Autorské právo sice není nejstarším právním odvětvím, ale dostává se do povědomí občanů

stále více, hlavně s ohledem na jeho rostoucí důležitost v moderní komerční společnosti.

V souvislosti se zvyšováním standartu ochrany oprávněných zájmů autorů vzrůstá i jeho

komplikovanost.

Evropské a mezinárodní právo upravuje zejména práva majetková, osobnostním právům

nevěnuje pozornost, to je dáno několika důvody. Prvním z nich je existence dvou právních

systémů – kontinentální systém autorského práva a angloamerický systém autorského práva,

přičemž druhý zmíněný osobnostní práva tradičně neupravuje. Dalším důvodem je hospodářský

význam majetkových práv, díky kterému je jim věnováno více pozornosti.

Vliv občanského zákona a nového pojetí věci v širším smyslu na autorské právo se

prozatím nezdá být příliš zásadní, což může být dáno i kontextem historického vývoje

autorského práva na českém území. Přelomové změny v autorském právu se sice nenastaly, ale

považuji za přínosné, že se otevřela diskuze o možnosti převodu autorských práv, což může

dále vyústit ke zdokonalení zákonné úpravy a uzpůsobení autorského práva lépe moderní době.

148 Důvodová zpráva k zákonu č. 303/2013 Sb., část 32.
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Vzhledem k rychlému rozvoji moderních technologií se stává důležitou oblastí užití

autorských děl na internetu. Dlouhou dobu byl internet „šedou zónou“, kde bylo možno užívat

jakákoli díla nelegálně a bez postihu. Tato situace se začala zlepšovat s přijetím Informační

směrnice, která byla promítnuta i do autorského zákona. Výkladem této směrnice se poměrně

často zabývá SDEU, který se snaží udržovat vysoký standart ochrany autorských práv, a dbá na

to, aby byly autoři spravedlivě odměňováni a nekráceni na svých právech.

V poslední části jsem se věnovala právu na odměnu při opětném prodeji originálu díla

uměleckého, právu na odměnu v souvislosti s rozmnožováním díla pro osobní potřebu a vlastní

vnitřní potřebu a právu na odměnu v souvislosti s pronájmem originálu nebo rozmnoženiny

díla. Všechny tyto jiná majetková práva jsou harmonizována na evropské úrovni a zakládají

autorovi právo na odměnu, které vzniká v situaci, kdy nastane právní skutečnost předpokládaná

zákonem.
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Resumé

Tato práce si klade za cíl popsat základní východiska a charakteristiky majetkových práv

autorských s ohledem na historický vývoj, mezinárodní i evropskou úpravu. Majetková práva

autorská dělíme na dvě skupiny, a to právo dílo užít a jiná majetková práva. Práce se věnuje

oběma skupinám s důrazem užití díla veřejnosti s ohledem na aktuální judikaturu SDEU a vlivy

mezinárodního i evropského práva. Pozornost je taktéž věnována širšímu pojetí věci v právním

smyslu, kdy občanský zákoník přijatý v roce 2012 zavádí opět výslovně pojem nehmotných

věcí. V důsledku toho je řešena i jejich převoditelnost.

V práci je použita teoretická metoda výzkumu, vychází především z komentářové

literatury k autorskému zákonu, předpisů upravujících autorské právo na vnitrostátní,

mezinárodní a evropské úrovni. Vzhledem k tomu, že se autorské právo neustále vyvíjí a

vznikají tak nové způsoby užití, na které nestačí legislativa pružně reagovat, jsou v práci

využívána rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie a českých soudů.

Práce je systematicky členěna do tří hlavních okruhů: (i) obecná charakteristika

autorského práva, (ii) majetková práva a (iii) jiná majetková práva. Nejdůležitějším okruhem

této práce je kapitola věnovaná majetkovým právům autorským a problematika jejich

(ne)převoditelnosti. Dále se práce zaobírá jinými majetkovými právy, mezi které patří právo na

odměnu při opětovném prodeji originálu díla uměleckého, právo na odměnu v souvislosti

s rozmnožováním díla pro osobní potřebu a vlastní vnitřní potřebu a konečně právo na odměnu

v souvislosti s pronájmem originálu nebo rozmnoženiny díla. Z toho důvodu, že užití díla

sdělováním veřejnosti je poněkud obsáhlá problematika, je jí v práci věnována samostatná

kapitola.
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Abstract

This work aims to describe the basic principles and characteristics of economic rights

in copyright with regard to historical development, international and European legal

framework. Economic rights in copyright are divided into two groups, namely the right to use

the work and other economic rights. The work is dedicated to both groups with an emphasis on

the use of work by public, taking into account the current SDEU case law and the effects of

international and European law. Attention is also paid to the wider concept of the thing in the

legal sense, as the Civil Code adopted in 2012 introduced again explicitly the concept of

intangible things. As a result, this work deals also with the issue of their transferability.

The theoretical method of research is used in the thesis. Work is based mainly on the

commentary literature to the copyright act and the rules governing copyright at national,

international and European level. In regard to the fact that copyright law is constantly evolving

and new forms of use are emerging the legislation cannot flexibly react to these changes and

therefore also the relevant decisions of the Court of Justice of the European Union and the

Czech courts are used.

The work is systematically divided into three main chapters: (i) general characteristics

of copyright, (ii) economic rights, and (iii) other economic rights. The most important part of

this work is the chapter devoted to the economic rights in copyright and the issue of their

(non)transferability. Furthermore, the work deals with other economic rights, including the

right to remuneration for the resale of the original of the work of art, the right to remuneration

in connection with reproduction of the work for personal use and for its own internal need, and

finally the right to remuneration in connection with the rental of the original or reproduction of

the work. Because of the fact that the use of the work by communicating to the public is a rather

broad issue, a separate chapter is devoted to it.
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