**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomantka: Eva Kozlovská
Název práce: Majetková práva autorská
Rok odevzdání práce: 2017
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Oponentka práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Diplomantka si za téma své práce vybrala problematiku majetkových práv autorských. Po rekodifikaci soukromého práva, včetně autorského zákona, se jedná o téma vysoce aktuální, a to zejména s ohledem na zcela nový význam pojmu věci v právním slova smyslu a též s ohledem na otázky, které vyvolává zákonem stanovená nepřevoditelnost majetkových práv autorských.
Rozsah práce: 61 stran včetně titulní strany, prohlášení, poděkování, obsahu, českého a anglického shrnutí, seznamu použitých pramenů a klíčových slov; vlastní práce od Úvodu po Závěr je na 49 stranách.
Obsah práce: Práce je členěna na osm kapitol, kterým předchází a které uzavírá Úvod a Závěr. Číslovanými kapitolami jsou: Vývoj zákonné úpravy autorského práva na území ČR; Východiska autorskopravní úpravy v ČR; Mezinárodní úprava; Právo Evropské unie; Autorské právo; Majetková práva; Sdělování veřejnosti; Jiná majetková práva. Dále navazují části: Použitá literatura, Resumé, Abstract; Klíčová slova; Key words a Název práce v angličtině.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Práce v úvodních stručných čtyřech kapitolách popisuje historický rámec tématu a seznamuje čtenáře s prameny národní, evropské a mezinárodní právní úpravy. Kapitola pátá ve stručnosti obecně charakterizuje autorské právo, a to jak v objektivním slova smyslu, tak v subjektivním slova smyslu a v této souvislosti vymezuje i obsah autorského práva a následně výlučná osobnostní a majetková práva. Vlastnímu tématu se pak práce věnuje od šesté kapitoly. Hned v úvodu se zde dotýká zásadních problémů – pojetí majetkových práv jako věci v právním slova smyslu, kdy dospívá k závěru, že pro nepřevoditelnost o věc nejde. Návazně řeší téma dědění a v této souvislosti se zamýšlí i nad smyslem a důvodností omezení převoditelnosti zděděných majetkových práv. Systematicky nepřesně pak v podkapitole 6.3 popisuje právo dílo užit a pod body 6.3.1 až 6.3.5 pak popisuje způsoby užití (pouze) hmotnými rozmnoženinami. Přestože do užití spadá i sdělování veřejnosti, věnuje mu samostatnou kapitolou 7, zřejmě z důvodu významu tohoto užití v informační společnosti. Diplomantka k výkladu pojmu detailně rozebírá judikaturu SDEU. V kapitole 8 se pak stručně věnuje jiným majetkovým právům. Minimálně téma náhradních odměn podle § 25 AZ by si zasloužilo podrobnější výklad.
Zhodnocení práce po Práce je sepsána srozumitelně, čtivým jazykem. Převažuje metoda

formální stránce, vč. pracovních metod: popisná, významně ji doplňuje metoda analytická a komparativní. S odbornou literaturou a dalšími zdroji pracuje diplomantka řádně, včetně způsobu uvádění citací; práce používá řádný poznámkový aparát. Systematicke lze vytknout uspořádání podkapitoly 6.3 a kapitoly 7. Vzhledem k tomu, že obě pasáže pojednávají o právu užití, bylo by přiléhavější je zahrnout do jedné kapitoly, popř. alespoň podkapitolu 6.3 zařadit jako samostatnou kapitolu (na roveň kapitoly 7). Diplomantka si tento problém uvědomuje a vyjadřuje se k němu v Úvodu s vysvětlením, že pojednání o sdělování je rozsáhlejší a proto je v samostatné kapitole, toto vysvětlení není dostatečné, když pojetí podkapitoly 6.3 vyvolává dojem, že pod pojem právo dílo užití spadají jen užití spojená s hmotnou rozmnoženinou a sdělování veřejnosti stojí mimo střešní pojem.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního – přes výtky výše uvedené - splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a je způsobilá obhajoby. Diplomantka prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a dostatek teoretických základů.
Zadání k zodpovězení při obhajobě: Převoditelnost autorských práv po smrti autora – úvahy nad platnou právní úpravou.
Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby práci předběžně hodnotím mezi známkou výborně a velmi dobře.
Praha, dne 11. 9. 2017 JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr. vedoucí diplomové práce